ТУРУХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ТУРУХАНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
	20.11.2025
	          с. Туруханск
	№ 5 – 59

О создании контрольно – счетного органа Туруханского муниципального округа с правами юридического лица
В соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», частями 2, 8 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Туруханский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Образовать контрольно – счетный орган Туруханского муниципального округа– Контрольно – счетную палату Туруханского муниципального округа с правами юридического лица.
2. Первый председатель Контрольно-счетной палаты Туруханского муниципального округа назначается на должность решением Туруханского окружного Совета депутатов, принимаемым путем открытого голосования большинством голосов от установленной численности депутатов Туруханского окружного Совета депутатов.
3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Туруханского округа вносятся на рассмотрение в Туруханский окружной Совет депутатов:
председателем Туруханского окружного Совета депутатов;
депутатами Туруханского окружного Совета депутатов- численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов Туруханского окружного Совета депутатов;
Главой Туруханского муниципального округа.
4. Предложения о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетной палаты Туруханского округа представляются в Туруханский окружной Совет депутатов субъектами, перечисленными в пункте 3 настоящего решения, в недельный срок со дня подписания настоящего решения.
5. Назначенному председателю Контрольно-счетной палаты Туруханского округа представить документы в установленный законом срок для государственной регистрации контрольно-счетного органа Туруханского муниципального округа в качестве юридического лица.

6. Настоящее решение вступает в силу в следующем порядке:

пункты 2-4 настоящего решения вступают в силу со дня подписания настоящего решения;

остальные пункты настоящего решения вступают в силу в день, следующий за днем назначения на должность председателя Контрольно-счетной палаты Туруханского округа.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Туруханского окружного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и противодействию коррупции.
8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района Красноярского края «Маяк Севера» и размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель

Туруханского окружного

Совета депутатов

______________________

Е.Г. Кожевников
	Глава Туруханского муниципального округа

_____________________

О.И. Шереметьев